
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

«КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН» 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

09.03.2010 Константиновск 

 

N 264 

 

Об утверждении Муниципальной 

долгосрочной целевой программы 

«Культура (2010-2015годы)» 
(в редакции от 31.12.2013 № 2476) 

 

В соответствии с постановлением Администрации Константиновского 

района от 10.10.2011 N 1861 «О Порядке принятия решения о разработке 

муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и 

реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности 

реализации муниципальных долгосрочных целевых программ», постановлением 

Администрации Константиновского района от 31.12.2009 № 1792 «О разработке 

муниципальной долгосрочной целевой программы «Культура (2010-2015 годы)», 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить муниципальную долгосрочную целевую программу 

«Культура (2010 – 2015 годы)»» согласно приложению. 

2. Финансовому отделу Администрации Константиновского района 

(Пущеленко А.Г.) производить финансирование мероприятий муниципальной 

долгосрочной целевой программы «Культура (2010-2015 годы) в пределах 

средств предусмотренных в бюджете Константиновского района на эти цели. 

3. Установить, что в ходе реализации муниципальной долгосрочной 

целевой программы «Культура (2010-2015 годы) мероприятия и объемы их 

финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей 

средств бюджета Константиновского района.  

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

Главы Администрации Константиновского района Т.И. Логвинову.  

 

Глава Константиновского района                                                  Б.Е. Хлопяников 

 

         



 

                            
Приложение  

к постановлению Администрации 

Константиновского района  

от 09.03.2010 № 264 

 

Муниципальная  долгосрочная целевая программа 

«Культура (2010 – 2015 годы)» 

 

ПАСПОРТ 

Муниципальной  долгосрочной целевой программы 

«Культура (2010 – 2015 годы)» 

 

Наименование 

Программы 

 

– Муниципальная  долгосрочная целевая программа 

«Культура (2010 – 2015 годы)» (далее – Программа) 

   

Основание для 

разработки 

Программы 

 

– Постановление Администрации Константиновского 

района Ростовской области от 10.10.2011 N 1861 «О 

Порядке принятия решения о разработке 

муниципальных долгосрочных целевых программ, их 

формирования и реализации и Порядке проведения и 

критериях оценки эффективности реализации 

муниципальных долгосрочных целевых программ», 

Постановление Администрации Константиновского 

района от 31.12.2009 № 1792 «О разработке 

Муниципальной долгосрочной целевой программы 

«Культура (2010 – 2015 годы)» 

   

Муниципальный 

заказчик Программы  

– Муниципальное учреждение «Отдел культуры и 

искусства Администрации Константиновского 

района» (далее – МУ Отдел культуры) 

   

Разработчик 

Программы 

– МУ Отдел культуры 

   

Основные цели 

Программы 

 

 

 

 

 

 

– сохранение исторического и культурного наследия 

Константиновского района; 

формирование единого культурного пространства, 

создание условий для выравнивания доступа 

населения к культурным ценностям, информационным 

ресурсам и пользованию учреждениями культуры; 

создание условий для сохранения и развития 

культурного потенциала района 

   



 

Основные задачи 

Программы 

 

– обеспечение сохранения и использования объектов 

исторического и культурного наследия, музейных и 

библиотечных фондов; 

выравнивание доступа к услугам учреждений 

культуры, информации, культурным ценностям; 

воспроизводство творческого потенциала района; 

создание условий для доступа населения района к 

российскому и мировому культурному наследию, 

современной культуре, информационным ресурсам 

   

Сроки реализации 

Программы 

– 2010 – 2015 годы 

   

Структура 

Программы, 

перечень 

подпрограмм, 

основных 

направлений 

и мероприятий 

 

– паспорт Муниципальной долгосрочной целевой 

программы «Культура (2010 – 2015 годы)»; 

Раздел I. Содержание проблемы и обоснование 

необходимости ее решения программными методами; 

Раздел II. Основные цели и задачи, сроки и этапы 

реализации Муниципальной долгосрочной целевой 

программы «Культура (2010 – 2015 годы)», а так же 

целевые показатели; 

Раздел III. Система программных мероприятий, в том 

числе ресурсное обеспечение Муниципальной 

долгосрочной целевой программы «Культура (2010 – 

2015 годы)», с перечнем мероприятий с разбивкой по 

годам, источникам  финансирования;  

Раздел IV. Нормативное обеспечение Муниципальной 

долгосрочной целевой программы «Культура (2010 –

2015 годы)»; 

Раздел V. Механизм реализации Муниципальной 

долгосрочной целевой программы «Культура (2010 – 

2015 годы)», включая организацию управления 

программы и контроль за ходом её реализации;  

Раздел VI. Оценка эффективности 

реализации Муниципальной долгосрочной целевой 

программы «Культура (2010 – 2015 годы)»;  

Приложение 1. Целевые показатели Муниципальной 

долгосрочной целевой программы «Культура (2010 – 

2015 годы)»;  

Приложение 2. Система мероприятий по реализации 

Муниципальной долгосрочной целевой программы 

«Культура (2010 – 2015 годы)»; 

Приложение 3. Предельные (прогнозные) объемы 

финансирования Муниципальной долгосрочной 

целевой программы «Культура (2010 – 2015 годы)»; 

Приложение 4. Методика эффективности расчета 



 

целевых показателей Муниципальной долгосрочной 

целевой программы «Культура  

(2010 – 2015 годы)». 

Программа не имеет подпрограмм.  

Направления и мероприятия Программы: 

1. Сохранение исторического и культурного наследия 

района: 

1.1. Обеспечение сохранения и использования 

объектов исторического и культурного наследия, 

музейных и библиотечных фондов. 

1.2. Осуществление учета культурных ценностей, 

объектов культурного наследия, оценка их состояния и 

принятие мер по предотвращению их утраты. 

2. Формирование единого культурного пространства, 

создание условий для выравнивания доступа 

населения к культурным ценностям, информационным 

ресурсам и пользованию учреждениями культуры: 

2.1. Выравнивание доступа к услугам учреждений 

культуры, информации, культурным ценностям. 

2.2. Изучение и представление населению музейных 

коллекций, объектов культурного наследия, 

традиционной народной культуры. 

3. Создание условий для сохранения и развития 

культурного потенциала: 

3.1. Воспроизводство творческого потенциала района. 

3.2. Подготовка и переподготовка кадров для 

учреждений культуры, оказание методической 

помощи. 

3.3. Выявление и поддержка творческой молодежи. 

3.4. Создание условий для доступа населения района к 

российскому и мировому культурному наследию, 

современной культуре, информационным ресурсам. 

   

Исполнители 

Программы 

 

– МУ Отдел культуры; 

учреждения культуры района, подведомственные МУ 

Отдел культуры; 

органы местного самоуправления муниципального 

образования Константиновского района в случае 

принятия их представительным органом 

соответствующих решений; 

 

   

Объемы и источники 

финансирования 

Программы 

 

– финансирование программных мероприятий 

осуществляется за счет средств бюджета 

Константиновского района, областного  и 

федерального бюджетов в объемах, предусмотренных 



 

Программой и утвержденных Решением Собрания 

депутатов о бюджете Константиновского района на 

очередной финансовый год. 

Объем средств бюджета Константиновского 

района, необходимый для финансирования 

Программы, составляет  

124485,3 тыс. рублей,   том числе: 

2010 год – 15755,5 тыс. рублей; 

2011 год – 18169,9 тыс. рублей; 

2012 год – 20055,4 тыс. рублей; 

2013 год – 23236,9 тыс. рублей; 

2014 год – 23534,4 тыс. рублей; 

2015 год – 23733,2 тыс. рублей. 

Объем средств федерального бюджета, 

необходимый для финансирования Программы, 

составляет 412,0 тыс. рублей, в том числе: 

2010 год – 84,8 тыс. рублей; 

2011 год – 84,3 тыс. рублей;  

2012 год – 81,1 тыс. рублей; 

2013 год – 80,9 тыс. рублей; 

2015 год – 80,9 тыс. рублей. 

Средства направляются на комплектование книжных 

фондов библиотек муниципальных образований за 

счет средств федерального бюджета. 

Объем средств за счет  областного фонда 

софинансирования расходов  составляет 3055,2 тыс. 

рублей, в том числе: 

2011 год - 174,0 тыс. рублей (на обучение 

использованию информационно - коммуникационных 

технологий работников муниципальных учреждений 

культуры - 104,0 тыс. рублей, на обеспечение доступа 

общедоступных муниципальных библиотек к сети 

Интернет -70 тыс. рублей); 

2012 год – 2881,2 тыс. рублей (на капитальный ремонт 

Гапкинского СДК – 1185,5 тыс. рублей; на 30% 

повышение заработной платы отдельным категориям 

работников муниципальных учреждений культуры с 

01.09.2012г. – 1695,7 тыс. рублей); 

Объем средств областного бюджета на 

комплектование книжных фондов библиотек 

муниципальных образований  составляет – 195,5 тыс. 

рублей, в том числе:  

2012 год – 151,5 тыс. рублей;  

2013 год - 22,0 тыс. рублей; 

2015 год - 22,0 тыс. рублей. 

Объем средств резервного фонда Правительства 



 

Ростовской области составляет 1783,5 тыс. рублей, в 

том числе: 

2012 год - 399,5 тыс. рублей (на приобретение свето - и 

звукотехнической аппаратуры, согласно Распоряжения 

Правительства Ростовской области №373 от 

30.08.2012г.); 

2013 год – 1384,0 тыс. рублей (на приобретение и 

монтаж одежды сцены, согласно Распоряжения 

Правительства Ростовской области №30 от 

12.02.2013г.; на приобретение сценических костюмов, 

согласно Распоряжения Правительства Ростовской 

области №167 от 27.05.2013г.) 

   

Ожидаемые конечные 

результаты 

реализации 

Программы  

– сохранение исторического и культурного наследия 

района: 

увеличение доли объектов культурного наследия, 

находящихся в удовлетворительном состоянии; 

формирование единого культурного пространства, 

создание условий для выравнивания доступа 

населения к культурным ценностям, информационным 

ресурсам и пользованию услугами учреждений 

культуры: 

сохранение количества посещений библиотеки 

на уровне 4600 человек в год; 

сохранение количества подготовленных методических 

рекомендаций и консультаций по информационно- 

методическому обеспечению деятельности   в 

библиотеки до 70;   

сохранение количества проведенных различных по 

форме  и тематике культурно- массовых  мероприятий, 

праздников, представлений, смотров, фестивалей, 

концертов и других мероприятий  на уровне 500  

проведенных мероприятий в год. 

количества участников кружков, студий, клубов по 

интересам различной направленности, любительских 

творческих коллективов, и других клубных 

формирований увеличить до 863 человек в год; 

увеличение числа работников культуры, прошедших 

повышение квалификации; 

сохранение количества методической, 

консультативной и организационно - творческой 

помощи в подготовке и проведении культурно - 

досуговых мероприятий до 94 консультаций в год; 

сохранение количества учащихся по программам 

дополнительного образования до 800 учеников в год. 

   



 

Система организации 

контроля 

за исполнением 

Программы 

– контроль за исполнением Программы осуществляет 

постоянная комиссия  по вопросам местного 

самоуправления, социальным вопросам, связям с 

общественными организациями, партиями, 

движениями, работе со средствами массовой 

информации, правопорядку и защите прав граждан.  

 

РАЗДЕЛ I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 

программными методами 

 

В Законе Российской Федерации от 09.10.92 № 3612-1 «Основы 

законодательства Российской Федерации о культуре» признана 

основополагающая роль культуры в развитии и самореализации личности, 

гуманизации общества и сохранении национальной самобытности народов. 

Культура влияет на экономику через совершенствование 

интеллектуального, образовательного, духовного потенциала людей, занятых в 

сфере материального производства. 

Реализуя конституционные права граждан в сфере культуры, МУ Отдел 

культуры сталкивается с такими системными проблемами, как: 

неоднородность и неравномерность обеспечения населения услугами 

организаций культуры в силу географических особенностей территории района; 

утрата частью населения, особенно молодежью, основ традиционной народной 

культуры; 

отток и старение специалистов, художественного персонала, работающих 

в сфере культуры. 

Актуальность решения обозначенных вопросов, направленных на 

улучшение культурной составляющей качества жизни населения, определяется 

Основными направлениями государственной политики по развитию сферы 

культуры и массовых коммуникаций в Российской Федерации до 2015 года, 

стратегическими целями социально-экономического развития Ростовской 

области, определенными Областным законом от 14.01.2008 № 852-ЗС 

«Об утверждении Программы социально-экономического развития Ростовской 

области на 2008 – 2012 годы». 

Таким образом, сложность и разносторонность задач улучшения качества 

жизни за счет духовного, творческого развития личности, обеспечения 

качественных, разнообразных и доступных населению услуг организациями 

культуры обуславливают необходимость решения данных проблем программно-

целевым методом. 

 

РАЗДЕЛ II. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации 

Муниципальной долгосрочной целевой программы «Культура (2010 – 2015 

годы)», а так же целевые показатели 

 

Выбор целей Программы основывается на 29, 44 статьях Конституции 

Российской Федерации, стратегических целях социально-экономического 



 

развития Ростовской области, анализе экономической и правовой среды 

функционирования организаций культуры.  

Исходя из этого целями Программы являются: 

1. Сохранение исторического и культурного наследия района.  

Достижение указанной цели в рамках Программы предполагает решение 

следующих задач: 

обеспечение сохранения и использования объектов исторического и 

культурного наследия, библиотечных фондов; 

осуществление учета культурных ценностей, объектов культурного 

наследия, оценка их состояния и принятие мер по предотвращению их утраты. 

Решение этих задач достигается за счет: 

поддержания в надлежащем состоянии объектов культурного наследия; 

обеспечения безопасности хранения культурных ценностей, находящихся 

в муниципальных учреждениях культуры; 

2. Формирование единого культурного пространства, создание условий 

для выравнивания доступа населения к культурным ценностям, 

информационным ресурсам и пользованию услугами учреждений культуры. 

Достижение второй цели в рамках Программы предполагает решение 

следующих задач: 

выравнивание доступа к услугам учреждений культуры, информации, 

культурным ценностям; 

Решение поставленных в рамках Программы задач достигается за счет:  

новых постановок концертов; 

пополнения библиотечных фондов; 

проведения фестивалей, праздников, культурных акций; 

перевода части информационных ресурсов библиотек, в электронную 

форму, развития систем обмена информацией с помощью электронных сетей. 

Расходы на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания 

муниципальными  библиотеками при оказании муниципальных услуг по 

библиотечному обслуживанию населения позволят в 2010 году: 

выдать пользователям 105600 документов; 

увеличить количество пользователей до 4600 человек; 

выдать 1360 справок; 

увеличить количество посещений массовых мероприятий до 6280. 

Расходы на финансовое обеспечение выполнения муниципального  

задания муниципальными библиотеками при оказании муниципальных услуг по 

методическому обеспечению деятельности муниципальных библиотек в 2010 

году позволят: 

подготовить 40 методических и библиографических изданий; 

провести 40 обучающих мероприятий; 

оказать 105 консультаций. 

Расходы на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания 

муниципальными учреждениями культуры (районный дом культуры) при 

оказании муниципальных услуг по подготовке и организации проведения 

культурно-массовых мероприятии, праздников, концертов, фестивалей, 

конкурсов, творческих вечеров позволят достичь в 2010 году следующих 

результатов: 



 

проведение не менее 500 мероприятий в год; 

достижение числа зрителей до 171800 человек в год; 

3. Создание условий для сохранения и развития культурного потенциала. 

В основе успешного развития отрасли лежит человеческий фактор. 

В сфере культуры, где ведущая роль отводится творчеству, этот фактор имеет 

особое значение. 

Достижение третьей цели в рамках Программы предполагает решение 

следующих задач: 

воспроизводство творческого потенциала района; 

подготовка и переподготовка кадров для учреждений культуры, оказание 

методической помощи; 

выявление и поддержка творческой молодежи; 

создание условий для доступа населения района к российскому и 

мировому культурным наследиям, современной культуре, информационным 

ресурсам. 

Решение поставленных в рамках Программы задач по данной цели 

достигается за счет: 

исполнения муниципальными учреждениями (бюджетными) 

муниципального задания по оказанию индивидуальных и коллективных услуг; 

поддержки творческих проектов в отрасли; 

поддержки национально-культурных автономий; 

проведения конкурсов, мастер-классов, семинаров и т.д.; 

оказания методической помощи работникам отрасли; 

поддержки профессиональных и самодеятельных коллективов, мастеров 

сцены, ведущих художников,  фестивалях, культурных акциях, проводимых в 

России; 

Расходы на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания 

муниципальных образовательных учреждений культуры в части расчетно-

нормативных затрат при оказании муниципальных услуг дополнительного 

образования детей позволят в 2010 году достичь результата, при котором число 

учащихся составит 800 человек. 

Целевые показатели Программы приведены 

в приложении 1. 

 

РАЗДЕЛ III. Система программных мероприятий, в том числе ресурсное 

обеспечение Муниципальной долгосрочной целевой программы «Культура 

(2010 – 2015 годы)», с перечнем мероприятий с разбивкой по годам, 

источникам финансирования 

 

Система программных мероприятий приведена в приложении 2. 

Ресурсы Программы будут направлены на:  

подготовку учетной документации, мониторинга;  

преодоление отставания библиотек в использовании современных 

технологий, в обеспечении безопасности их хранения; перевод информационных 

ресурсов с бумажных на электронные носители; 

исполнение муниципальными учреждениями культуры (бюджетными) 

муниципального задания; 



 

пополнение библиотечных фондов и т.д. 

Общий объем финансирования Программы составляет 

129931,5 тыс. рублей.  

Объемы финансирования подлежат уточнению в соответствии с Решением 

Собрания депутатов о бюджете Константиновского района. 

Предельные (прогнозные) объемы финансирования Программы по 

источникам финансирования и направлениям расходования средств приведены в 

приложении 3.  

Основу финансирования Программы составляют средства бюджета 

Константиновского района.  

При снижении (увеличении) ресурсного обеспечения в установленном 

порядке вносятся изменения в показатели Программы. 

 

РАЗДЕЛ IV. Нормативное обеспечения Муниципальной долгосрочной целевой 

программы «Культура (2010 – 2015 годы)» 

 

В процессе реализации Программы и с учетом принятия федеральных, 

областных, муниципальных нормативно-правовых актов МУ Отдел культуры 

могут разрабатываться и приниматься нормативные - правовые акты, 

необходимые для осуществления Программы. 

 

РАЗДЕЛ V. Механизм реализации Муниципальной долгосрочной целевой 

программы «Культура (2010 – 2015 годы)», включая организацию управления 

программы и контроль за ходом её реализации 

 

5.1. Формы и методы организации управления реализацией 

муниципальной долгосрочной целевой программы определяются 

Администрацией  Константиновского района. 

5.2. Заведующий отделом культуры является руководителем программы, 

несет персональную ответственность за текущее управление реализацией 

программы и конечные результаты, рациональное использование выделяемых на 

ее выполнение финансовых средств, определяет формы и методы управления 

реализацией программы. 

5.3. Реализация муниципальной долгосрочной целевой программы 

осуществляется на основе: 

- муниципальных контрактов (договоров), заключаемых муниципальным 

заказчиком программы с исполнителями программных мероприятий в 

соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 N 94-ФЗ «О размещении 

заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для 

государственных и муниципальных нужд»; 

- условий, порядка и правил, утвержденных, федеральными, областными и 

местными нормативными правовыми актами. 

5.4. МУ Отдел культуры  ежегодно уточняет целевые показатели и затраты 

по программным мероприятиям, механизм реализации программа, состав 

исполнителей в докладах о результатах и основных направлениях деятельности 

главных распорядителей средств бюджета Константиновского района в 

установленном порядке. 



 

5.5. МУ Отдел культуры с учетом результатов проверок целевого и 

эффективного расходования бюджетных средств на реализацию программ, 

проведенных муниципальными органами, осуществляющими функции по 

муниципальному финансовому контролю, и государственными органами, 

осуществляющими надзор за соблюдением бюджетного законодательства 

Российской Федерации и нормативных правовых актов, регулирующих 

бюджетные правоотношения направляют: 

ежеквартально (за I – III кварталы соответственно), до 15-го числа месяца, 

следующего за отчетным периодом, в Отдел экономического развития, торговли, 

туризма и бытового обслуживания отчет по форме согласно приложению № 3 к 

Порядку, утвержденному постановлением Администрации Константиновского 

района от 25.06.2012 № 1155 «О внесении изменений в постановление 

Администрации Константиновского района от 10.10.2011 №1861» (далее – 

Порядок), а также по запросу Отдела экономического развития, торговли, 

туризма и бытового обслуживания – статистическую, справочную и 

аналитическую информацию о подготовке и реализации муниципальных 

долгосрочных целевых программ, необходимую для выполнения возложенных 

на него функций; 
ежегодно, в срок до 25-го числа месяца, следующего за отчетным 

периодом, в Отдел экономического развития, торговли, туризма и бытового 
обслуживания – оперативные отчеты о реализации муниципальных 
долгосрочных целевых программ в соответствии с приложением № 4 к Порядку 
и информацию в соответствии с приложением к Порядку проведения и 
критериям оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных 
целевых программ. 

5.6. МУ Отдел культуры подготавливает, согласовывает и вносит на 
рассмотрение Коллегии Администрации Константиновского района проект 
постановления Администрации Константиновского района об утверждении отчета 
о реализации муниципальной долгосрочной целевой программы за год, за весь 
период действия программы в соответствии с Регламентом Администрации 
Константиновского района. 

Годовой отчет о реализации муниципальной долгосрочной целевой 
программы (отчет за весь период реализации программы) должен содержать 
информацию по следующим разделам: 

Раздел I. Основные результаты: 
основные результаты, достигнутые в отчетном периоде, в разрезе 

мероприятий; 
запланированные, но недостигнутые результаты с указанием нереализованных 

или реализованных не в полной мере мероприятий. 
Раздел II. Меры по реализации программы: 
информацию о внесенных в течение финансового года изменениях в 

муниципальную долгосрочную целевую программу с указанием количества и 
реквизитов правовых актов об утверждении внесенных изменений, описанием 
причин необходимости таких изменений, а также причинах несоответствия, если 
таковые имеются, объемов бюджетных ассигнований, предусмотренных в 
программах, объемам ассигнований бюджета Константиновского района. 

Раздел III. Оценка эффективности реализации программы осуществляется:  

consultantplus://offline/main?base=RLAW186;n=36008;fld=134;dst=100275
consultantplus://offline/main?base=RLAW186;n=35932;fld=134;dst=100033


 

в соответствии с приложением № 4 к Порядку принятия решения о разработке 

муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и 

реализации, содержащим данные об освоении бюджетных ассигнований и иных 

средств на выполнение мероприятий; 
в соответствии с приложением к Порядку проведения и критериям оценки 

эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ – 
сведения о соответствии фактических целевых показателей реализации 
муниципальной долгосрочной целевой программы показателям, установленным 
муниципальной долгосрочной целевой программой, утвержденной 
постановлением Администрации Константиновского района. 

МУ Отдел культуры предоставляет пояснительную записку, отражающую 
положения п.6 и  п.7 Приложения 2 к постановлению Администрации 
Константиновского района от 25.06.2012 № 1155 «О внесении изменений в 
постановление Администрации Константиновского района от 10.10.2011 
№1861». 

Раздел IV. Дальнейшая реализация программы (не включается в отчет за 

весь период реализации программы): 

предложения по оптимизации бюджетных расходов на реализацию 

мероприятий муниципальной долгосрочной целевой программы и 

корректировке целевых показателей реализации программы на текущий 

финансовый год и плановый период. 

5.7. В случае принятия Коллегией Администрации Константиновского 

района решения о корректировке, приостановлении либо прекращении 

реализации действия  программы  отдел культуры в месячный срок вносит 

соответствующий проект постановления Администрации Константиновского 

района в порядке, установленном Регламентом Администрации 

Константиновского района. 

5.8. Отчеты о реализации  программы за год, за весь период действия 

подлежат утверждению постановлением Администрации Константиновского 

района не позднее 1 апреля года, следующего за отчётным.  

5.9. МУ Отдел культуры  вносит изменения в постановления 

Администрации Константиновского района, утвердившие муниципальные 

долгосрочные целевые программы, по мероприятиям текущего финансового 

года и (или) планового периода в текущем финансовом году в установленном 

порядке в соответствии с Регламентом Администрации Константиновского 

района. 

5.10. Информация о разработке и реализации муниципальных 

долгосрочных целевых программ размещается на сайте Администрации 

Константиновского района. 

 

РАЗДЕЛ VI. Оценка эффективности Муниципальной долгосрочной целевой 

программы «Культура (2010 – 2015 годы)»  

 

При выполнении всех программных мероприятий Константиновского 

района будут улучшены условия исполнения конституционных прав граждан, 

сохранен и приумножен творческий потенциал района.  

consultantplus://offline/main?base=RLAW186;n=36008;fld=134;dst=100296
consultantplus://offline/main?base=RLAW186;n=35932;fld=134;dst=100033


 

По сравнению с 2008 годом ключевые показатели, характеризующие 

состояние культуры, по итогам реализации Программы в 2015 году изменятся 

следующим образом: 

удельный вес населения, участвующего в культурно-досуговых 

мероприятиях, проводимых муниципальными учреждениями культуры, и в 

работе любительских объединений, составит 

78 процентов; 

количество экземпляров библиотечного фонда общедоступных библиотек 

в расчете на 1 000 человек составит 3175 экземпляров; 

Таким образом, реализация Программы обеспечит ежегодное увеличение 

доступности культурных ценностей, информации, услуг организаций культуры. 

Расчет оценки социальных последствий при реализации Программы 

осуществляется следующим образом: 

 

Показатели оценки 

социальных последствий 

Методика расчета 

 

1 2 

Количество экземпляров 

библиотечного фонда 

общедоступных библиотек на 1 000 

человек населения 

количество экземпляров библиотечного 

фонда / количество населения х 1 000 

человек 

Количество посещений библиотек  фактическое количество посещений 

библиотек определяется путем 

суммирования количества посещений 

общедоступных библиотек за 1 год 

Удельный вес населения, 

участвующего в культурно-

досуговых мероприятиях, 

проводимых муниципальным 

учреждением культуры, и в работе 

любительских объединений 

(число участников клубных 

формирований + число посетителей 

платных мероприятий) / число жителей 

Константиновского района х 100 

процентов 

 

Количество участников клубных 

формирований (в том числе 

любительских объединений и 

формирований самодеятельного 

народного творчества) 

фактическое количество участников 

определяется в соответствии 

со сведениями об учреждении 

культурно-досугового типа 

(по форме № 7-НК) 

Количество мероприятий по 
созданию условий для сохранения, 
возрождения и развития 
национальной культуры 

суммирование количества мероприятий 
по созданию условий для сохранения, 
возрождения и развития национальной 
культуры 

Количество учащихся по программам 
дополнительного образования детей 

фактическое количество учащихся по 
программам дополнительного 
образования детей 

 



 

Методика эффективности расчета целевых показателей Муниципальной 

долгосрочной целевой программы «Культура  

(2010 – 2015 годы)» в приложении 4. 



 

 
Приложение - 1 

к Муниципальной долгосрочной целевой 

программе «Культура (2010 – 2015 годы)» 

 

Целевые показатели 

Муниципальной долгосрочной целевой программы «Культура (2010 – 2015 годы)» 

 

№ 

п/п 

Наименование целевых 

показателей Программы 

Единица 

измерени

я 

Ожидаемые значения целевых показателей, 

предусмотренные программой 

2010 год 2011 

год 

2012 

год 

2013 

год 

 

2014 

год 

 

 

2015 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Цель 1. Формирование единого культурного пространства, создание условий для выравнивания доступа 

населения 

к культурным ценностям, информационным ресурсам и пользованию услугами учреждений культуры 

 

 

1.  Количество экземпляров библиотечного 

фонда общедоступных библиотек 

на 1000 человек населения 

количест

во 

экземпля

ров 

3175 3175 3175 3175 3175 3175 

2.  Количество посещений библиотек  тыс. 

человек 

4,6 4,6 4,6 4,6 4,6 4,6 

3.  Удельный вес населения, участвующего в 

культурно-досуговых мероприятиях, 

проводимых муниципальными 

учреждениями культуры, и в работе 

любительских объединений 

проценто

в 

78 78 78 78 78 78 

Цель 2. Создание условий для сохранения и развития культурного потенциала  

4.  Количество участников клубных 

формирований (в том числе любительских 

объединений и формирований 

человек 1124 863 863 863 863 863 



 

самодеятельного народного творчества) 

5. Увеличение количества мероприятий по 

созданию условий для сохранения, 

возрождения и развития национальной 

культуры 

единиц 4 4 5 5 5 5 

6. Количество учащихся по программам 

дополнительного образования детей 

человек 800 800 800 800 800 800 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение - 2  

к Муниципальной долгосрочной целевой 

программе «Культура (2010 – 2015 годы)» 

     Система программных мероприятий 

по реализации Муниципальной долгосрочной целевой программы «Культура (2010 – 2015 годы)» 
(тыс. рублей) 

№ 

п/п 

Наименовани

е 

мероприятий 

Сро

к 

исп

олне

ния 

(год

) 

Исполн

ители – 

получа

тели 

бюджет

ных 

средств 

Объемы и источники финансирования 

всего в том числе по годам 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 

об

лас

тн

ой 

бю

дж

ет 

феде

ральн

ый 

бюд

жет 

мест-

ный 

бюдж

ет 

обл

аст

ной 

бю

дж

ет 

фед

ерал

ьны

й 

бюд

жет 

местн

ый 

бюдж

ет 

облас

тной 

бюдж

ет 

фе

дер

аль

ный 

бю

дж

ет 

местн

ый 

бюдж

ет 

обла

стно

й 

бюд

жет 

фед

ерал

ьный 

бюд

жет 

местн

ый 

бюдже

т 

обл

аст

ной 

бюд

жет 

фед

ерал

ьны

й 

бю

дже

т 

местн

ый 

бюдж

ет 

обл

аст

ной 

бю

дже

т 

фед

ерал

ьны

й 

бюд

жет 

местн

ый 

бюдж

ет 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 

1. Формирование единого культурного пространства, создание условий для выравнивания доступа  населения 

к культурным ценностям, информационным ресурсам и пользованию учреждениями культуры 

1.1. Выравнивание доступа к услугам учреждений культуры, информации, культурным ценностям 

1.1.1. Финансовое 

обеспечение  

выполнения 

муниципальн

ого задания 

муниципальн

ыми 

бюджетными 

учреждениям

и  

  124070,

3 

0,0 84,8 15755

,5 

13,

0 

84,3 18153

,7 

820,2 0,0 19612

,3 

0,0 0,0 22571,

9 

0,0 0,0 23387,

9 

0,0 0,0 23586

,7 

 В том числе:                      

 Учреждениям

и культуры 

для 

проведения и 

организации 

культурно-

массовых 

мероприятии, 

праздников, 

201

0 –

201

5 

Районн

ый дом 

культур

ы  

54426,5 0,0 0,0 7324,

1 

0,0 0,0 8130,

8 

306,4 0,0 8760,

2 

0,0 0,0 9713,3 0,0 0,0 10027,

9 

0,0 0,0 10163

,8 



 

концертов, 

фестивалей, 

конкурсов, 

творческих 

вечеров и т. 

п., оказание 

методических 

рекомендаций 

и 

консультаций  

 Библиотечное 

обслуживание 

населения, 

методические 

консультации 

и 

рекомендации 

201

0 –

201

5 

Районн

ая 

библио

тека 

15736 0,0 84,8 1886,

7 

13,

0 

84,3 2364,

5 

132,6 0,0 2324,

0 

0,0 0,0 2861,7 0,0 0,0 2984,7 0,0 0,0 2999,

7 

 

 

Обучение по 

программам 

дополнительн

ого 

образования  

201

0 – 

201

5 

Детска

я 

школа 

искусст

в 

53907,

8 

0,0 0,0 6544,

7 

0,0 0,0 7658,

4 

381,2 0,0 8528,

1 

0,0 0,0 9996,9 0,0 0,0 10375,

3 

0,0 0,0 10423

,2 

1.1.2. Расходы  

за счет 

средств 

областного 

Фонда 

софинансиров

ания расходов 

и бюджета 

Константинов

ского района 

на обучение 

использовани

ю 

информацион

но-

коммуникаци

онных 

технологий 

работников 

муниципальн

ых 

учреждений 

культуры и 

обеспечение 

доступа 

201

1 

Админ

истрац

ии 

поселе

ний 

177,2 0,0 0,0 0,0 161

,0 

0,0 16,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

общедоступн

ых библиотек 

к сети 

Интернет 

 В том числе:                      

1.1.2.1. Обучение использованию информационно-коммуникационных технологий работников муниципальных 

учреждений культуры 

Авиловское сельское поселение 14,5 0,0 0,0 0,0 13,

0 

0,0 1,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Богоявленское сельское поселение 14,5 0,0 0,0 0,0 13,

0 

0,0 1,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Гапкинское сельское поселение 14,5 0,0 0,0 0,0 13,

0 

0,0 1,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Константиновское городское поселение 13,0 0,0 0,0 0,0 13,

0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Николаевское сельское поселение 14,5 0,0 0,0 0,0 13,

0 

0,0 1,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Почтовское сельское поселение 14,5 0,0 0,0 0,0 13,

0 

0,0 1,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Стычновское сельское поселение 14,6 0,0 0,0 0,0 13,

0 

0,0 1,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.2.2. Обеспечение доступа общедоступных библиотек к сети Интернет 

Авиловское сельское поселение 11,2 0,0 0,0 0,0 10,

0 

0,0 1,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Богоявленское сельское поселение 11,1 0,0 0,0 0,0 10,

0 

0,0 1,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Гапкинское сельское поселение 11,2 0,0 0,0 0,0 10,

0 

0,0 1,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Константиновское городское поселение 10,0 0,0 0,0 0,0 10,

0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Николаевское сельское поселение 11,2 0,0 0,0 0,0 10,

0 

0,0 1,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Почтовское сельское поселение 11,2 0,0 0,0 0,0 10,

0 

0,0 1,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Стычновское сельское поселение 11,2 0,0 0,0 0,0 10,

0 

0,0 1,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

1.1.3.     Расходы за счет 

средств 

областного 

Фонда 

софинансирова

ния расходов и 

бюджета 

Константиновс

кого района на 

закупку 

товаров, работ, 

услуг в целях 

капитального 

ремонта 

Гапкинского 

СДК в рамках 

реализации 

Областной 

долгосрочной 

целевой 

программы 

«Культура 

Дона (2010-

2014 годы)» 

20

12 

Гапкин

ское 

с/посел

ение 

1313,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1185,

5 

0,0 127,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.4. Субсидии 

бюджетным 

учреждениям 

на 

приобретение 

основных 

средств 

 

 

20

12

-

20

13 

МБУК  

 

КРДК 

603,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 85,0 0,0 0,0 518,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 В том числе:                      

 Ноутбук   25,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 25,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Сценические 

костюмы для 

народного 

коллектива 

«Атаман» 

  60,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 60,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Сценическая 

обувь для 

народного 

коллектива 

«Атаман» 

  18,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 18,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 -на 

приобретение 

звуковой 

аппаратуры для 

МБУК КРДК 

20

13 

МБУК  

 

КРДК 

500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.5. Субсидии 

бюджетным 

учреждениям, 

предоставляем

ых из 

резервного 

фонда  

Правительства 

Ростовской 

области: 

 

 

 

 

 

 

МБУК  

 

КРДК 

1783,5 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

 

399,5 

 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

 

138

4,0 

 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 - на 

приобретение 

свето- и 

звукотехни-

ческой 

аппаратуры;  

20

12 

 

 

 

 

 

 

399,5 

 

 

0,0 

 

0,0 

 

 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

 

399,5 

 

 

0,0 

 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

 

0,0 

 

0,0 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

0,0 

 

 -на 

приобретение  

и монтаж 

одежды сцены. 

 

20

13 

1200,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 120

0,00 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 - на 

приобретение 

сценических 

костюмов для 

МОУ ДОД 

КДШИ   

 

20

13 

ДШИ 184,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 184,

0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0    

1.1.6. Расходы на 

комплектовани

е книжных 

фондов 

библиотек 

муниципальны

х образований 

20

12

-

20

15 

МБУК  

 

КР 

Б 

1024,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 151,5 81,

1 

146,5 22,0 80,9 146,5 0,0 0,0 146,5 22,0 80,9 146,5 



 

1.1.7. Расходы  

за счет средств 

областного 

Фонда 

софинансирова

ния расходов и 

бюджета 

Константиновс

кого района на  

повышение 

заработной 

платы 

отдельным 

категориям 

работников с 

01.09.2012  

20

12 

А
д

м
и

н
и

с
тр

ац
и

и
 п

о
се

л
ен

и
й

 

959,3       875,5 0 83,8          

В том числе:                    

Авиловское сельское поселение 78,6 - - - - - - 71,0 0 7,6 - - - - - - - - - 

Богоявленское сельское поселение 139,8 - - - - - - 126,2 0 13,6 - - - - - - - - - 

Гапкинское сельское поселение 86,0 - - - - - - 77,6 0 8,4 - - - - - - - - - 

Константиновское городское поселение 98,6 

 

- - - - - - 98,6 0 0 - - - - - - - - - 

Николаевское сельское поселение 211,2 - - - - - - 190,6 0 20,6 - - - - - - - - - 

Почтовское сельское поселение 215,5 - - - - - - 194,5 0 21,0 - - - - - - - - - 

Стычновское сельское поселение 129,6 - - - - - - 117,0 0 12,6 - - - - - - - - - 

Всего по программе  129931,5 0,0 84,

8 

1575

5,5 

174

,0 

84,3 18169

,9 

3432,

2 

81,

1 

20055

,4 

140

6,0 

80,9 23236,

9 

0,0 0,0 23534,

4 

22,0 80,9 23733

,2 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение - 3  

к Муниципальной долгосрочной целевой 

программе «Культура (2010 – 2015 годы)» 

 

ПРЕДЕЛЬНЫЕ 

(прогнозные) объемы финансирования 

Муниципальной долгосрочной целевой программы «Культура (2010 – 2015 годы)» 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Финансирование Программы (тыс. рублей) 
  

всего 2010 год 2011 год 2012 год 2013 год 2014 год 2015 год 

Итого по Программе 129931,5 15840,3 18428,2 23568,7 24723,8 23534,4 23836,1 

В том числе:        

Бюджет 

Константиновского 

района: 

124485,3 15755,5 18169,9 20055,4 23236,9 23534,4 23733,2 

в т. ч. на 

софинансирование 

расходов бюджетов 

поселений 

227,8 0,0 16,2 211,6 0,0 0,0 0,0 

Федеральный 

бюджет 

412,0 84,8 84,3 81,1 80,9 0 80,9 

Областной бюджет 5034,2 0,0 174,0 3432,2 1406,0 0 22,0 



 

Приложение - 4  

к Муниципальной долгосрочной целевой 

программе «Культура (2010 – 2015 годы)» 

 

 

Методика эффективности расчета целевых показателей  

Муниципальной долгосрочной целевой программы 

 «Культура (2010 – 2015 годы)» 

 

 

Бюджетная эффективность Программы определяется как соотношение фактического использования средств, 

запланированных на реализацию Программы, к утвержденному плану: 

 

фактическое использование средств 
х 100 процентов 

утвержденный план 

  

 

 Оценка эффективности реализации Программы производится ежегодно на основе использования системы целевых 

показателей, которая обеспечит мониторинг динамики результатов реализации Программы за оцениваемый период с целью 

уточнения степени решения задач и выполнения мероприятий Программы. 

Для оценки эффективности реализации Программы используются целевые показатели по направлениям, которые 

отражают выполнение мероприятий Программы: 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Методика расчета показателя Источник данных для расчета 

 

1 2 3 4 

Цель 1. Формирование единого культурного пространства, создание условий для выравнивания доступа населения 

к культурным ценностям, информационным ресурсам и пользованию услугами учреждений культуры 

1. Количество экземпляров библиотечного 

фонда общедоступных библиотек 

на 1000 человек населения 

количество экземпляров 

библиотечного фонда / количество 

населения х 1000 человек 

свод годовых сведений  



 

1 2 3 4 

2. Количество посещений библиотек фактическое количество посещений 

библиотек определяется путем 

суммирования количества 

посещений общедоступных 

библиотек за год 

свод годовых сведений  

3. Удельный вес населения, участвующего в 

культурно-досуговых мероприятиях, 

проводимых муниципальными организациями 

культуры, и в работе любительских 

объединений 

показатель рассчитывается по 

формуле: 

удельный вес = число участников 

клубных формирований + число 

посетителей платных мероприятий / 

число жителей Константиновского 

района х 100 процентов 

свод годовых сведений об 

учреждениях культурно-

досугового типа. 

Цель 2. Создание условий для сохранения и развития многонационального культурного потенциала области 

4. Количество участников клубных 

формирований (в том числе любительских 

объединений и формирований 

самодеятельного народного творчества) 

фактическое количество участников 

определяется в соответствии 

со сведениями об учреждении 

культурно-досугового типа 

(по форме № 7-НК) 

свод годовых сведений об 

учреждениях культурно-досуго-

вого типа. 

5. Количество мероприятий по созданию 
условий для сохранения, возрождения и 
развития национальной культуры 

суммирование количества 
мероприятий по созданию условий 
для сохранения, возрождения и 
развития национальной культуры 

отчеты об организации и 
проведении мероприятий 

6. Количество учащихся по программам 
дополнительного образования детей 

фактическое количество учащихся по 
программам дополнительного 
образования детей 

свод годовых сведений 

 

Оценка эффективности реализации Программы производится путем сравнения фактически достигнутых показателей за 

соответствующий год с утвержденными на год значениями целевых показателей. 

Программа предполагает использование системы показателей, характеризующих текущие и конечные результаты ее 

реализации. Эффективность реализации Программы оценивается как степень фактического достижения целевых показателей по 

следующей формуле: 



 

в числителе – отношение фактических значений показателей, достигнутых в ходе реализации Программы, к 

установленным значениям показателей, утвержденных Программой; в знаменателе – количество показателей Программы.  

 

х1 + х2……… + х6 
х 100 процентов 

6 

 

При значении показателя эффективности:  

100 процентов – реализация Программы считается эффективной; 

менее 100 процентов – реализация Программы считается неэффективной; 

более 100 процентов – реализация Программы считается наиболее эффективной. 

 

Социально-экономический эффект от реализации Программы выражается в: 

обеспечении сохранности объектов культурного наследия Российской Федерации; 

укреплении единого культурного пространства, культурных связей между регионами, обеспечении выравнивания доступа к 

культурным ценностям и информационным ресурсам различных групп граждан; 

развитие библиотечного дела на новой современной основе; 

увеличение количества творческих дебютов и новаторских проектов в отрасли. 

 



 

 


